ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NV  Đức Phổ, ngày        tháng 3 năm 2024

V/v tổ chức bầu trưởng thôn,

tổ trưởng tổ dân phố

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi.

 Qua báo cáo của các địa phương và Phòng Nội vụ tại Công văn số

211/PNV ngày 27/02/2024. Để tổ chức bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố

trên địa bàn thị xã đảm bảo quy định pháp luật và chỉ đạo của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, UBND thị xã đề nghị Sở Nội vụ tham mưu cấp thẩm quyền xem xét,

chỉ đạo thực hiện nội dung sau:

 - Thực trạng thời gian tổ chức bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố

trên địa bàn thị xã: Chi tiết tại phụ lục kèm theo.

 - Quy định pháp luật về nhiệm kỳ của trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân

phố: Tại Quyết định số 36/2022/QĐ-UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi quy định, nhiệm kỳ của trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố là 2,5

năm (hai năm rưỡi).

 - Chỉ đạo của cấp thẩm quyền về tổ chức bầu trưởng thôn, tổ trưởng

tổ dân phố:

+ Ngày 09/10/2023, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 1809-

CV/TU về việc tăng cường lãnh đạo xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã

và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; tại điểm 2

Công văn này, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân

tỉnh “chỉ đạo các cơ quan liên quan lựa chọn, hướng dẫn, thống nhất tổ chức

ngày bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố theo tinh thần Đề án số 07-

ĐA/TU ngày 28/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thông báo số 456-

TB/TU ngày 07/6/2022 của Thường trực Tỉnh ủy về thực hiện Đề án thí điểm mô

hình “Dân tin - Đảng cử” vào nhiệm kỳ 2025 – 2027 (nếu thuận lợi thì chỉ đạo,

hướng dẫn thống nhất trong toàn tỉnh)”.

+ Ngày 14/11/2023, Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ ban hành Kế hoạch

số 151-KH/TU triển khai thực hiện xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã

và người hoạt không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố. Tại khoản 2 Mục

III Kế hoạch này, Ban Thường vụ Thị ủy chỉ đạo: “Thực hiện thống nhất nhiệm

kỳ trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố là 2,5 năm gắn liền với nhiệm kỳ đại hội

chi bộ thôn, tổ dân phố; thống nhất bầu cử trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố

trên địa bàn thị xã trong 01 ngày Chủ nhật; bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân

phố thực hiện trước, sau đó tổ chức đại hội chi bộ theo quy định của Đảng ……

Thời gian đại hội chi bộ theo quy định của Đảng, nhưng không quá 30 ngày sau

ngày bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố”.

2

 Để thực hiện tổ chức bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn

thị xã đảm bảo theo quy định pháp luật và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Thị ủy, UBND thị xã kính đề nghị Sở Nội vụ tham mưu cấp

thẩm quyền có ý kiến chỉ đạo về thời gian tổ chức bầu trưởng thôn, tổ trưởng tổ

dân phố trên địa bàn tỉnh.

Kính đề nghị Sở Nội vụ quan tâm, sớm tham mưu cấp thẩm quyền có ý

kiến chỉ đạo để địa phương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã

- CT, PCT UBND thị xã;

- Ban Tổ chức Thị ủy;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng: Chánh, CVChiến;

- Lưu: VT, PNVThúy.

 CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

3

PHỤ LỤC

Thống kê nhiệm kỳ và thời điểm kết thúc nhiệm kỳ

của trưởng thôn, tổ trưởng tổ dân phố ở các xã, phường trên địa bàn thị xã

(Kèm theo Công văn số         /UBND-NV ngày      /    /2024 của UBND thị xã Đức Phổ)

TT Xã, phường

Nhiệm kỳ trưởng thôn,

tổ trưởng tổ dân phố

đang thực hiện

Thời điểm hết

nhiệm kỳ
Ghi chú

1 Xã Phổ Châu 2021-2024 Tháng 4/2024

2 Phường Phổ Thạnh 2023-2025 Tháng 9/2025

3 Xã Phổ Khánh 2021-2024 Tháng 6/2024

4 Xã Phổ Cường 2021-2024 Tháng 4/2024

5 Phường Phổ Hòa 2021-2024 Tháng 4/2024

6 Phường Phổ Vinh 2023-2025 Tháng 9/2025

7 Phường Phổ Minh 2023-2025 Tháng 6/2025

8 Phường Nguyễn Nghiêm 2021-2024 Tháng 3/2024

9 Phường Phổ Ninh 2022-2024 Tháng 6/2024

10 Xã Phổ Nhơn 2022-2024 Tháng 12/2024

11 Xã Phổ Phong 2021-2024 Tháng 5/2024

12 Xã Phổ Thuận 2022-2024 Tháng 8/2024

13 Phường Phổ Văn 2022-2024 Tháng 9/2024

14 Phường Phổ Quang 2021-2024 Tháng 4/2024

15 Xã Phổ An 2023-2025 Tháng 12/2025

		2024-03-04T16:25:36+0700

		2024-03-04T16:37:43+0700

		2024-03-04T16:37:43+0700

		2024-03-04T16:37:43+0700